

Y. YAMADA S/A Comércio e Indústria - em Recuperação Judicial C.N.P.J/MF Nº 04.895.751/0001-74 NIRE 1530000994-4.

Senhores acionistas, credores e quaisquer outros interessados : A Y.Yamada S. A. Comércio e Indústria em Recuperação Judicial, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, nos termos da Lei 6.404/76 e em observância ao que regulamenta a Lei 11.638/2007, faz publicar neste ato suas demonstrações financeiras relativas ao ano encerrado em 31/12/2021 para que surta os efeitos na totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem aos demonstrativos ora publicados estão à disposição na sede da Companhia. A empresa, juntamente com 04 controladas, encontra-se em Recuperação Judicial, com fundamento no Art 51 e seguintes da Lei nº 11.101/2005 (LRJ). A recuperação judicial em curso, tem por objetivo viabilizar a superação da situação econômico-financeira da companhia, para permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica. Em 18/08/2018, em assembléia de credores, foi aprovado o Plano de Recuperação Judicial e homologado pelo Juízo da 13ª Vara Cível e Empresarial da Capital. A Administração vem adotando medidas que objetivam a recuperação de suas atividades, com a implantação em curso de novas lojas e a melhoria nos processos internos administrativos e operacionais. Até a presente data, não existem pendências a serem sanadas dentro do processo de recuperação judicial. **À Diretoria.** Belém, 30 de Março de 2022.

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO (em R\$)	31/12/2021	31/12/2020
CIRCULANTE	46.853.661,38	31.055.571,05
Disponível	12.431.031,29	1.668.744,34
Caixa e Bancos	12.431.031,29	1.668.744,34
Estoque	10.054.125,32	12.042.327,66
Cientes a Receber	2.981.543,21	3.205.268,14
Outros Créditos a Receber	21.386.961,56	14.139.230,91
Contas a Receber vinculados à Recuperação Judicial	18.399.135,86	10.133.342,07
Outras Contas a Receber	2.987.825,70	4.005.888,84
NÃO CIRCULANTE	155.464.510,07	160.320.456,35
Créditos e Valores	32.292.750,18	24.977.642,38
Depósitos Judiciais	9.984.371,99	4.127.688,21
Créditos com Pessoas Ligadas(PJ)	17.252.685,33	16.939.102,54
Despesas Antecipadas a Apropriar	5.055.692,86	3.910.851,63
Investimentos em Controladas e Não Controladas	66.002.241,48	60.508.760,56
Imobilizado	56.921.813,32	74.586.348,32
Imoveis	58.259.604,83	73.114.477,01
Móveis e Utensílios	983.790,60	983.790,60
Veículos	1.333.075,35	1.333.075,35
Maquinas e Equipamentos	6.504.970,51	6.365.609,09
Outras Imobilizações	29.536,77	2.473.601,01
(-) Depreciação Acumulada	(10.189.164,74)	(9.684.204,74)
Intangíveis	247.705,09	247.705,09
TOTAL DO ATIVO	202.318.171,45	191.376.027,40
PASSIVO (em R\$)	31/12/2021	31/12/2020
CIRCULANTE	38.183.843,69	26.443.070,17
Fornecedores	2.667.027,75	3.061.200,98
Obrigações Fiscais e Sociais	11.816.163,79	13.025.188,39
Outras Contas a Pagar	23.700.652,15	10.356.680,80
Créditos a Realizar vinculados à Recuperação Judicial	16.990.152,14	8.594.333,57
Outras Contas a Pagar	6.710.500,01	1.762.347,23
NÃO CIRCULANTE	619.669.858,25	605.910.416,58
Empréstimos e Financiamentos Bancários	111.173.305,25	111.173.305,25
Parcelamentos Fiscais e Sociais	168.650.455,42	168.650.455,42
Débitos com Partes Relacionadas	30.016.061,21	23.833.712,84
Contas a Pagar - Recuperação Judicial	254.078.744,73	246.501.651,43
Outras Contas a Pagar	5.568.546,79	5.568.546,79
Provisões para Contingências Fiscais e Sociais	50.182.744,85	50.182.744,85
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(455.535.530,49)	(440.977.459,35)
Capital Social Integralizado	29.653.124,00	29.653.124,00
Reservas de Lucros	5.041.218,88	5.041.218,88
Prejuízos Acumulados	(490.229.873,37)	(475.671.802,23)
TOTAL DO PASSIVO	202.318.171,45	191.376.027,40

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO FINDO (EM R\$)

	31/12/2021	31/12/2020
Receita Operacional Bruta	48.570.612,11	48.971.437,44
(-) Deduções de Vendas (Impostos e Devoluções)	(3.041.101,63)	(3.366.134,17)
(=) Receita Operacional Líquida	45.529.510,48	45.605.303,27
(-) Custo das Mercadorias Vendidas	(39.566.107,24)	(37.309.801,57)
(=) Lucro Operacional Bruto	5.963.403,24	8.295.501,70
(-) Despesas de Vendas	(134.085,20)	(101.521,24)
(-) Despesas Gerais e Administrativas	(24.722.517,95)	(23.252.697,09)
Despesas com Pessoal	(8.298.117,66)	(8.250.857,88)
Despesas Administrativas	(15.087.440,29)	(13.747.919,21)
Honorários/Prolabore	(832.000,00)	(754.000,00)
Depreciação	(504.960,00)	(499.920,00)
(+) Outras Receitas Operacionais	10.702.553,82	12.378.263,53
(-) Outras Despesas Operacionais	(32.079,70)	(16.798,93)
(+) Ganho Equivalencia Patrimonial	6.745.353,44	4.899.612,00
(+) Ganho/Perdas de Capital	(6.097.356,59)	-
(=) Resultado Operacional Antes do Resultado Financeiro	(2.125.369,20)	2.202.359,97
(+) Receitas Financeiras	933.521,33	615.059,32
(-) Despesas Financeiras	(13.366.223,27)	(26.594.245,03)
(=) Resultado Operacional Após Resultado Financeiro	(14.558.071,14)	(23.776.825,74)
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	(14.558.071,14)	(23.776.825,74)